А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О ДА  Б Е Л Г ОР ОД А

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

«С^» еЛиСиХ-____________ 2018_г. № ^  ̂  Q

о  проведении 60 городских
туристских соревнований учащихся
общеобразовательных учреждений,
носвященных столетию
дополнительного образования

В целях оздоровления учащихся, широкой пропаганды и развития
детского туризма, поддержания традиций здорового образа жизни и занятости
детей и подростков в каникулярное время, выявления сильнейших участников
и команд для участия в областных соревнованиях п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 17-20 мая 2018 года 60 городские туристские соревнования
учащихся образовательных учреждений, посвященных столетию
дополнительного образования (далее — туристские соревнования учащихся) в
МБУ д о л  «Юность». Заезд судей 17 мая 2018 года до 12 часов. Заезд команд
18 мая 2018 года до 11 часов. Открытие соревнований 18 мая 2018 года в
18 часов. Закрытие соревнований 20 мая 2018 года в 16 часов.

2. Утвердить Положение о проведении 60 городских туристских
соревнований учащихся общеобразовательных учреждений, посвященных
столетию дополнительного образования (прилагается).

3. Утвердить смету расходов на проведение 60 городских туристских
соревнований учащихся общеобразовательных учреждений, посвященных
столетию дополнительного образования (прилагается).

4. Утвердить организационный комитет для подготовки и проведения
туристских соревнований учащихся в следующем составе:
Ковалев А .Ю. -  заместитель руководителя управления образования;
Журавлев А.С. -  директор МБУ НМИЦ;
Иванищенко З.И. -  начальник отдела МБУ НМИЦ;
Деггяренко А .В. -  директор МБУДО ЦДЮТЭ г.Белгорода;
Ивукина И.В. -  старший методист МБУ НМИЦ;
Шумакова Л.Е. -  начальник планово-экономического отдела;
Нарожняя Т.М. -  начальник отдела МБУ НМИЦ;
Иванов В. А. -  президент Белгородской региональной общественной
организации «Федерация спортивного туризма» (по согласованию);
Андреев С.В. -  директор МБУДО БД ЦТ;
Рощупкин А.Н. -  директор МБУДО «Ровесник».

5. Утвердить главную судейскую коллегию в следующем составе'
Деггяренко А.В. -  директор МБУДО ЦДЮТЭ г.Белгорода, главный судья;
Вородов В.И. -  инструктор-методист МБУДО ЦДЮТЭ г.Белгорода, главный
секретарь соревнований.

6. Назначить ответственным за проведение туристских соревнований
учащихся Деггяренко А.В., директора МБУДО ЦДЮТЭ.

7. Назначить ответственным за организацию туристских соревнований
учащихся Ивукину И.В., старшего методиста МБУ НМИЦ.

8. Главному судье соревнований Деггяренко А.В.:
8.1. Обеспечить технику безопасности в соответствии с требованиями

инструкции «о мерах безопасности при проведении спортивных мероприятий».
8.2. Обеспечить общественный порядок, наличие акта готовности мест

проживания (палаточный лагерь) и проведения соревнований в установленном
порядке.

8.3. Обеспечить технику безопасности при проведении туристских
соревновании учащихся (организацию медицинских профилактических
мероприятии, противопожарных мероприятий, профилактику заболеваний
правильную организацию быта в полевых условиях). ’

I ' t '  Осуществлять мероприятия, обеспечивающие охрану природы.
8.5. Обеспечить медицинское обслуживание участников соревнований
8 .0 . Создать квалифицированную судейскую коллегию.
8.7. Обязать начальника дистанции лично проверить надежность

оборудования всей дистанции, постоянно контролировать ее состояние в
процессе соревнований, а также принимать меры к устранению причин
могущих привести к несчастному случаю. ’

8.8. Принять к сведению, что ответственность за качество судейских
технических средств передвижения и снаряжения несет организация
проводящая соревнования, и заместитель главного судьи по безопасности’
Снаряжение команды, обеспечивающее безопасность, должно быть допущено к
применению технической комиссией. В случае неисправности снаряжешя или
его плохого качества команда к участию в соревнованиях не допускается.

о 1 МБУДО ЦДЮТЭ г.Белгорода Деггяренко А .В.:
санитарное состояние спортивно-оздоровительной базы

(мусоросборочные контейнеры, водозабор, туалеты, место для мытья посуды).
92. Обеспечить акарицидную обработку места проведения соревнований.
1 U. гуководителям учреждений образования:

и направить с 18 по 20 мая 2018 года команды для
участия в туристских соревнованиях учащихся.

10.2. Ответственность за безопасность, жизнь и здоровье детей в пути
к о ^ Т д п р о в е д е н и я  соревнований возложить на представителей

10.3. Обеспечить команды набором продуктов на все дни слета
бутилированной^ негазированной водой для организации питьевого режима’
единои парадной формой, личным и групповым снаряжением для участия в
соревнованиях и конкурсах.

10.4. Организовать доставку команд к месту соревнований и обратно.

10.5. Обеспечить явку судей согласно Положению.
11. Руководителям образовательных учреждений привлечение

работников образования к участию в туристском слете проводить в
соответствии с трудовым законодательством.

12. Директору д о л  «Юность» Бессонову А .В. подготовить места
расположения палаточного лагеря и размещения трассы для проведения
туристских соревнований учащихся.

13. Директору МБУДО «Ровесник» Рощупкину А.Н. направить
18-20 мая 2018 года в ДОЛ «Юность» медицинского работника для
обслуживания туристских соревнований учащихся.

14. Директору МБУДО БДДТ Андрееву С.В. оказать содействие в
подготовке сценария открытия 60 городских туристских соревнований
учащихся образовательных учреждений, посвященных столетию
дополнительного образования.

15. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии управления
образования Федоровой Л.Н . выделить субсидию для проведения туристских
соревнований МБУДО ЦДЮТЭ по р. 1101 0530320990 согласно смете
(прилагается).

16. Педагогическим работникам образовательных учреждений,
специалистам МБУ НМИЦ, привлеченным к участию в данном мероприятии
19-20 мая 2018 года, с их письменного согласия, предоставить другой день
отдыха В соответствии с Трудовым законодательством РФ.

17. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
директора МБУ НМИЦ Журавлева А.С.

3

Руководитель
управления образования

администрации г.Белгорода

^  Б А Н й

” ; И.А.Гричаникова
r i f l

И.В.Ивукина
32 - 20-92

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
от « 2018 г. № 6V6

ПОЛОЖЕНИЕ
60 г о р о д с к и х  т у р и с т с к и х  с о р е в н о в а н и й  у ч а щ и х с я
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й , п о с в я щ е н н ы х

с т о л е т и ю  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

1. ЦЕЛИ и  з а д а ч и
- пропаганда и популяризация здорового образа жизни среди

школьников;
- патриотическое воспитание подрастающего поколения;
- изучение родного края;
- повышение спортивного мастерства участников;
- обмен опытом туристкой деятельности;
- выявление сильнейших спортсменов, команд общеобразовательных

учреждений г.Белгорода;
- приобщение школьников к здоровому образу жизни;
- повышение навыков безопасного проведения спортивных туристских

походов.
2. р у к о в о д с т в о  п о д г о т о в к о й  и  п р о в е д е н и е м

с о р е в н о в а н и й
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований

осуществляет управление образования администрации г.Белгорода.
Непосредственное проведение соревнований осуществляется МБУ НМИЦ,
МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Белгорода,
БРОО«ФСТ»и Главной судейской коллегией (ГСК). ’

3. ВРЕМЯ И м е с т о  п р о в е д е н и я
Соревнования проводятся: 18-20 мая 2018 года.
Место проведения: г.Белгород, ур. «Сосновка», МБУ ДОЛ «Юность».

4. у с л о в и я  п р о в е д е н и я
Соревнования проводятся в соответствии с «Регламентом проведения

соревнований по группе дисциплин «дистанция-пешеходная» (далее -
Регламент), настоящим Положением, Условиями соревнований,
утвержденными ГСК. Условия соревнований будут опубликованы на сайте
МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г.Белгорода.

4.1. к о л и ч е с т в о  и  к л а с с  д и с т а н ц и й
- дистанция — пешеходная (личная, короткая) 1 -2 классы (состав 8 человек);
- дистанция -  пешеходная -  группа (короткая) 1-2 классы (состав группы
6 человек не менее, не менее 2 девушек).
- дистанция -  спортивное ориентирование -  ориентирование в заданном
направлении (состав группы 8 человек).

4.2. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ И ТРЕБОВАНИЯ К НИМ

Состав команды : 8 учащихся (не менее 3 девушек), 2 представителя,
1 судья. Всего 11 человек от школы в одной возрастной группе. Наличие судьи
от школы является обязательным.

Класс
Дистанции

Возрастная группа Класс Спортивная
квалификация

1 Средняя возрастная группа
«юноши/девушки»

7-8 класс -

2 Старшая возрастная группа
« юноши/девушки»

9-10 класс -

командах не допускается.
4.3. УСЛОВИЯ ПРИЕМА КОМАНД

Размещение участников осуществляется в отведенных местах с
соблюдением санитарных норм, норм экологии и пожарной безопасности.
Строгое соблюдение санитарных норм и норм экологии ОБЯЗАТЕЛЬНО! За
соблюдение участниками санитарных норм и норм пожарной безопасности на
месте проведения соревнований отвечает представитель (руководитель)
команды. Во время проведения соревнований разрешается использовать только
бутилированную воду. Водой команду обеспечивает командирующая
организация.

4.4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ И ТРЕБОВАНИЯ К
СНАРЯЖЕНИЮ

Ответственность за безопасность проведения соревнований и
применяемого судейского страховочного снаряжения несет проводящая
организация и ГСК. Ответственность за безопасность применяемого личного и
группового снаряжения несут представители команд или сами участники.
Ответственность за соответствие подготовки участников требованиям,
предъявляемым к дистанциям соревнований, несут представители команд.
Представители командирующих организаций и команд несут персональную
ответственность за выполнение правил техники безопасности, соблюдение
дисциплины и порядка и экологических норм на месте проведения
соревнований. Участники должны иметь специальное снаряжение для
прохождения дистанций, соответствующее требованиям безопасности и
удовлетворяющее условиям соревнований.

5. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
Зачетные виды 60-х городских туристских соревнований учащихся
1. Дистанция -  пешеходная (личная, короткая).
2. Дистанция -  пешеходная -  группа (короткая).
3. Спортивное ориентирование.
Конкурсная программа (виды, не идущие в общий зачет соревнований):
1. Конкурс фотографий.
2. Конкурс туристской песни.
3. Конкурс туристских навыков и быта.
4. Конкурс краеведения.
Конкурс туристских походов:

1. Степенные походы, совершенные учащимися школы.
2. Категорийные походы, совершенные учащимися школы .

6. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
17 мая 2018 года
10.00-15.00 Работа комиссии по допуску по адресу: г.Белгород,

ул. Донецкая, д-84, МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и
экскурсий» г.Белгорода.

12.00-19.00 -  семинар по подготовке судей.
18 мая 2018 года
до 11.00 -  заезд участников;
14.00 -  17.00 -  соревнования по спортивному ориентированию;
18.00 -  открытие 60-х городских туристских соревнований учащихся;
19.00 -  конкурсная программа (краеведческая викторина);
19.00 — конкурсная программа (конкурс фотографий);
20.00 -  совещание с представителями команд;
21.00 — семинар по подготовке судей.
19 мая 2018 года
10.00 -  соревнования в дисциплине «Дистанция -  пешеходная» (личная,

короткая); ’
19.00 -  конкурсная программа (конкурс художественной

самодеятельности);
20.00 -  совещание с представителями команд;
21.00 -  семинар по подготовке судей.
20 мая 2018 года
09.00 -  соревнования в дисциплине «Дистанция -  пешеходная -
группа» (короткая);
15.00 — награждение и закрытие соревнований;
16.00 - отъезд команд (ранее 16.00 отъезд запрещен).
Результаты команд, выехавших ранее 16.00 20 мая 2018 года с поляны

соревнований, будут аннулированы.
7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Победитель^в группе дисциплин «дистанция-пешеходная» определяется
отдельно В каждой возрастной группе.

Соревнования по группе дисциплин «дистанция-пешеходная»
проводятся по бесштрафовой системе оценки нарушений. Результат команды
определяется временем прохождения дистанции с учетом снятий с этапов.
Результат участника определяется по времени, затраченному на прохождение
дистанции, с учетом количества снятий. Командный результат определяется по
сумме времен 6 лучших результатов участников команды. Победителем
становится команда, имеющая наименьший результат. Команды, имеющие 5
зачетных участников, занимают места после команд с полным зачетом, 4
зачетных участника после команд с пятью и т.д.

Результат участника в виде спортивное ориентирование определяется по
времени, затраченному на прохождение дистанции. Командный результат
определяется по сумме 6 лучших результатов участников команды. Команды,

имеющие 5 зачетных результатов, занимают места после команд с полным
зачетом, 4 зачетных результата после команд с пятью и т.д.

В общекомандном зачете победитель определяется по наименьшей сумме
мест по зачетным видам программы. В случае равенства результатов более
высокое место занимает команда, имеющая лучший результат в виде
«дистанция -  пешеходная - группа» (короткая).
------- Участие в конкурсной программе является обязательным. В конкурсных
видах программы участвует общая команда от школы (независимо от возраста).
Конкурс туристских походов является отдельным видом программы. В
конкурсе принимают участие степенные и категорийные походы, совершенные
учащимися школы в период с 15 июня 2017 года по 15 мая 2018 года.

8. НАГРАЖДЕНИЕ.
Команды, занявшие I, II и III место в общем зачете, награждаются

Дипломами управления образования администрации г.Белгорода.
Команды победители и призеры в отдельных видах зачетной программы

награждаются Дипломами управления образования администрации
г.Белгорода.

Победители и призеры в отдельных видах конкурсной программы
награждаются Дипломами управления образования администрации
г.Белгорода.

Победители и призеры в конкурсе туристских походов награждаются
Дипломами управления образования администрации г.Белгорода.

Победители и призеры в личном зачете по видам спортивное
ориентирование и дистанция -  пешеходная (личная, короткая) награждаются
дипломами управления образования администрации г.Белгорода.

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Расходы, связанные с организацией и проведением соревнований-

питание судей, оплата технического, медицинского персонала, награждение
участников соревнований, приобретение оргтехники, страховочного
снаряжения для оборудования дистанций, канцелярских товаров, печать карт и
заправка картриджей для принтера, за счет МБУДО «Центр детского и
юношеского туризма и экскурсий».

Расходы, связанные с проездом, питанием, организацией быта
участников за счет командирующих организаций.

10. НОРЯДОК и СРОКИ п о д а ч и  з а я в о к , т р е б у е м а я
ДОКУМЕНТАЦИЯ

Предварительные заявки подаются до 18.00 16 мая 2018 года. Для подачи
предварительной заявки необходимо заполнить специальную форму-заявку на
сайте: beltur.ucoz.ru

Жеребьевка принудительная по результатам предварительной заявки.
Представитель команды сдает в комиссию по допуску:
1. Медицинскую заявку на участие в соревнованиях, заверенную

директором школы.
2. Документ, удостоверяющий личность участника.
3. Справку школьника с фотографией, указанием класса (выданную

не ранее 01.01.2018 года (ксерокопии не принимаются)), заверенную подписью

директора общеобразовательного учреждения и печатью, которая ставится на
угол фотографии обучающегося, на каждого участника.

4. Квалификационную книжку спортсмена (для имеющих
спортивный разряд).

5. Отчеты по походам и фотоматериалы для участия в конкурсе.
6. Заявки по форме и документы на каждого участника подаются в

мандатную комиссию.
7. Приказ о командировании.

8